96. A more remarkable testimony is that of CARDINAL CAJETAN, as cited by Erasmus¹—

"Thomas Bionensis Cardinalis Cajetanus adhuc vivens, cum alibi, tum in libello contra Lutheranos de Eucharistia, sine Pauli nomine citat hanc epistolam: uno loco subjicit, *quoduxta genuinum sensum tractat auctor illius epistolæ*. Si non dubitabat de auctore, quid opus erat illa periphrasi?"

Bellarmino (De Controvers. Fid. Christ. p. 54) cites Cajetan as objecting to the idea that St. Paul wrote the Epistle, ch. ix. 4, as inconsistent with 1 Kings viii. 9, and saying, "Igitur aut mentitur Paulus, aut hujus epistolæ auctor non est²."

¹ In his Declarat. xxxiii. ad Censuras Facult. Theol. Paris: Opp. Erasm. Leyd. vol. ix. fol. 166.

² These testimonies are cited from a commentary on the Epistle; Epp. Paulin. ad Græc. verit. castig. et juxta sensum literal. enarr. Venet. 1531, fol. My own lot has been that of Bleek: Cajetan's *Schriften selbst habe ich nicht nachsehen können*.

97. ERASMUS gives it as his decided opinion that the Epistle is not written by St. Paul: and alleges at length the principal arguments on which it is founded. The passage is a long one, but very important, and I shall quote it entire. It occurs at the end of his Annotations on the Epistle, Opp. vol. vi. foll. 1023-4:—

“Optime Lector, nihilo minoris velim esse tibi hanc epistolam quod a multis dubitatur sit Pauli esset an alterius. Certe cujuscunque est, multis nominibus digna est quæ legatur a Christianis. Et ut a stilo Pauli, quod ad phrasin attinet, longe lateque discrepat: ita ad spiritum ac pectus Paulinum vehementer accedit. Verum ut non potest doceri certis argumentis ejus sit, quod nullius habeat inscriptionem: ita compluribus indicis colligi potest, si non certis, certe probabilibus, ab alio quopiam quam a Paulo scriptam fuisse. Primum quod sola omnium Pauli nomen non præferat, tametsi non me fugit, hoc utenque dilui ab Hieronymo, sed ita ut magis retundat adversarii telum, quam adstruat quod defendit: ‘Si ideo,’ inquit, ‘Pauli non est quod Pauli nomen non præferat, igitur nullius erit, cum nullius præferat titulum.’ Sed audi ex adverso. Si ideo quisque liber hujus aut illius credi debet quod ejus titulum præferat, igitur et evangelium Petri apocryphum Petro tribui debet, quod præferat Petri nomen. Deinde quod tot annis, nempe usque ad ætatem Hieronymi, non recepta fuerit a Latinis, quemadmodum ipse testatur in epistolis suis. Ad hanc conjecturam facit quod Ambrosius, cum omnes Paulinas epistolas sit interpretatus, in hanc unam nihil scripserit. Præterea quod enarrans Esaïæ caput vi. recensuit Hieronymus, quod in hoc quædam testimonia citentur ex veteri Testamento, quæ non reperiantur in Hebræorum voluminibus, de quibus nonnihil attigimus hujus epistolæ cap. xii. Adde huc, quod quum nemo Scripturarum testimonia disertius aptiusque citet quam Paulus, tamen locum ex Psalmo viii. refert in contrarium sensum, illinc colligens Christum dejectum, quum totus Psalmus attollat dignitatem humanæ conditionis. Ut ne dicam interim, inesse locos aliquot, qui quorundam Hæreticorum dogmatibus prima fronte patrocinari videantur: velut illa, quod velum separans sancta sanctorum interpretatur cælum: ac multo magis, quod palam adimere videatur spem a baptismo relapsis in peccatum, idque non uno in loco: cum Paulus et cum receperit in communionem sanctorum, qui dormierat cum uxore patris. Adde huc, quod divus Hieronymus cum aliis aliquot locis ita citat hujus epistolæ testimonia, ut de auctore videatur ambigere: tunc edisserens caput Hieremiæ xxxi., ‘Hoc,’ inquit, ‘testimonio Paulus apostolus, sive quis alius scripsit epistolam, usus est ad Hebræos.’ Rursum in Esaïæ capite 1., ‘Dicitur et in epistola quæ fertur ad Hebræos: aliisque locis pene innumeris, alicubi negans referre

cujus sit, modo salubria doceat.' Item capite vi., 'Unde et Paulus apostolus in epistola ad Hebræos, quam Latina consuetudo non recipit.' Rursus enarrans Esaïæ caput viii. citans hujus epistolæ testimonium dicit, 'In epistola quæ ad Hebræos inscribitur docet, licet eam Latina consuetudo inter canonicas Scripturas non recipiat.' Item enarrans Matthæi caput xxvi., 'Licet,' inquit, 'de ea Latinorum multi dubitent.' Item in Zachariæ caput viii. citans addit, 'Si tamen in suscipienda epistola Græcorum auctoritatem Latina lingua non respuit.' Item in epistola ad Paulinum, 'Octava enim ad Hebræos a plerisque extra numerum ponitur.' Idem in Catalogo refert Gajum in hac fuisse sententia, ut tredecim duntaxat epistolas adscriberet Paulo, quæ est ad Hebræos negaret illius esse. Deinde subjicit suo nomine Hieronymus, 'Sed et apud Romanos usque hodie quasi Pauli non habetur.' Consimilem ad modum Origenes, Homilia xxvi. in Matthæum, cum adducat hujus epistolæ testimonium, non audet tamen ab adversario flagitare, ut Pauli videatur, ac remittit pene ut sit eo loco, quo liber qui inscribitur, Secreta Esaïæ. Et Augustinus citaturus hujus epistolæ testimonium, De Civitate Dei libro xvi. capite xxii., præfatur hunc in modum: 'De quo, in epistola quæ inscribitur ad Hebræos, quam plures apostoli Pauli esse dicunt, quidam vero negant, multa et magna conscripta sunt.' Quin idem alias frequenter adducens hujus epistolæ testimonium, 'Scriptum est,' inquit, 'in epistola ad Hebræos,' omisso Pauli nomine: 'Sic intellectum est in epistola ad Hebræos:' et, 'De illo etiam in epistola legitur, quæ inscribitur ad Hebræos.' Hæc atque hujusmodi cum plus centies occurrant, nusquam, quod sane meminerim, citat Pauli nomine, cum in cæteris citationibus Pauli titulum libenter sit solitus addere. Ambrosius licet in hanc unam non ediderit Commentarios, tamen ejus testimoniis non infrequenter utitur, et videtur eam Paulo tribuere. Quin Origenes apud Eusebium testatur a plerisque dubitatum, an hæc epistola esset germana Pauli, præsertim ob stili dissonantiam, quanquam ipse Paulo fortiter asserit: locus est Ecclesiasticæ Historiæ libro vi. capite xvii. Rursus ejusdem libri capite xv. narrat, apud Latinos hanc epistolam non fuisse tributam Paulo apostolo. Restat jam argumentum illud, quo non aliud certius, stilus ipse, et orationis character, qui nihil habet affinitatis eum phrasi Paulina. Nam quod afferunt hic quidam, Paulum ipsum Hebraïce scripsisse, cæterum Lucam argumentum epistolæ, quam memoria tenebat, suis explicuisse verbis, quantum valeat, viderint alii. Neque enim in verbis solum aut figuris discrimen est, sed omnibus notis dissidet. Et ut Paulus Græce scribens multum ex idiomate sermonis Hebraïce retulit, ita et in hac, quam ut volunt isti scripsit Hebraïce, nonnulla sermonis illius vestigia residerent.

Quid quod ne Lucas quidem ipse in actis apostolorum, hoc est in argumento, quod facile recipit orationis ornamenta, parum abest ab hujus epistolæ eloquentia. Equidem haud interponam hoc loco meam sententiam. Cæterum admodum probabile est quod subindicavit divus Hieronymus in Catalogo Scriptorum Illustrium, Clementem, Romanum Pontificem a Petro quartum, auctorem hujus epistolæ fuisse. Clementis enim meminit Paulus, et hic Timothei facit mentionem. Sed præstat, opinor, ipsa Hieronymi verba super hac re adscribere: ‘*Scipsit,*’ inquit, ‘*nempe Clemens sub persona Romanæ ecclesiæ ad ecclesiam Corinthiorum valde utilem epistolam, quæ et in nonnullis locis publice legitur, quæ mihi videtur characteri epistolæ, quæ sub Pauli nomine ad Hebræos fertur convenire. Sed et multis de eadem epistola non solum sensibus, sed juxta verborum quoque ordinem abutitur. Omnino grandis in utraque similitudo est.*’ Hactenus divus Hieronymus, satis civiliter indicans prudenti doctoque lectori, quid ipse suspicetur. Idem in epistola ad Dardanum testatur hanc a Latinis non fuisse receptam sed a plerisque Græcis scriptoribus hactenus receptam, ut crederent esse viri ecclesiastici, Pauli tamen esse negarent: sed Barnabæ potius aut Clementi tribuerent, aut juxta nonnullos Lucæ, quod idem diligenter annotavit Hieronymus in Pauli Catalogo. Ex his dilucidum est, ætate Hieronymi Romanam ecclesiam nondum recepisse auctoritatem hujus epistolæ: et Græcos qui recipiebant judicasse non esse Pauli: denique Hieronymus ad Dardanum negat referre cujus sit, quum sit ecclesiastici viri. Et tamen hodie sunt qui plusquam hæreticum esse putant si quis dubitet de auctore epistolæ, non ob aliud, nisi quod in templis additur Pauli titulus. Si ecclesia certo definit esse Pauli, captivo libens intellectum meum in obsequium fidei: quod ad sensum meum attinet, non videtur illius esse, ob causas quas hic reticuisse præstiterit. Et si certo scirem non esse Pauli, res indigna est digladiatione. Nec hac de re tantum verborum facerem, nisi quidam ex re nihili tantos excitarent tumultus.”

Other passages to the same effect are cited in Bleek.

98. LUTHER spoke still more plainly. In his introduction to his version of the Epistle, he maintains that it cannot be St. Paul's, nor indeed the writing of any Apostle: appealing to such passages as ch. ii. 3; vi. 4 ff.; x. 26 ff.; xii. 17. But whose it is, he does not there pretend to say, further than that it comes from some scholar of the Apostles, well versed in the Scriptures. And with this view his manner of citation is generally consistent. His well-known conjecture, that the Writer of the Epistle was Apollos, is expressed in his Commentary on Genesis xlvi. 20: “*Auctor epistolæ ad Hebræos, quisquis est, sive Paulus, sive, ut ego arbitror, Apollo, eruditissime*